
Leidinį sudarė 

VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus 

inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir

administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ

Vilniaus universitetas
Medicinos fakultetas

Vilnius, 2024 m. gegužės 13–17 d.

PRANEŠIMŲ TEZĖS

2024

STUDENTŲ
MOKSLINĖS VEIKLOS TINKLO
LXXVI KONFERENCIJA



Mokslo komitetas:

doc. dr. Valdemaras Jotautas
dr. Diana Bužinskienė
prof. dr. Violeta Kvedarienė
prof. dr. (HP) Saulius Vosylius
prof. habil. dr. (HP) Gintautas Brimas
Indrė Sakalauskaitė
Laura Lukavičiūtė
dr. Agnė Abraitienė
doc. dr. Jūratė Pečeliūnienė
prof. dr. Vaiva Hendrixson
doc. dr. Ieva Stundienė
prof. dr. Eglė Preikšaitienė
doc. dr. Birutė Zablockienė
prof. dr. Pranas Šerpytis
Artūras Mackevičius

dr. Žymantas Jagelavičius
doc. dr. Agnė Kirkliauskienė
prof. dr. Marius Miglinas
Žilvinas Chomanskis
doc. dr. Kristina Ryliškienė
prof. dr. Vilma Brukienė
doc. dr. Saulius Galgauskas
Andrius Žučenka
doc. dr. Birutė Brasiūnienė
doc. dr. Jaunius Kurtinaitis
prof. dr. Eugenijus Lesinskas
doc. dr. Goda Vaitkevičienė
prof. dr. Alvydas Navickas
doc. dr. Rima Viliūnienė
prof. dr. (HP) Edvardas Danila

prof. dr. Nomeda Rima Valevičienė
Teresė Palšytė
doc. dr. Vytautas Tutkus
doc. dr. Danutė Povilėnaitė
dr. Viktorija Andrejevaitė
prof. dr. Robertas Stasys Samalavičius
dr. Agnė Jakavonytė-Akstinienė
doc. dr. Jurgita Stasiūnienė
dr. Arnas Bakavičius
prof. dr. Gilvydas Verkauskas
prof. dr. Sigita Lesinskienė
doc. dr. Marija Jakubauskienė
prof. dr. (HP) Janina Tutkuvienė

Organizac in is  komitetas: 

Kristina Marcinkevičiūtė
Viktorija Rakovskaitė
Austėja Grudytė
Justina Semenkovaitė
Matas Žekonis
Rokas Žekonis
Milvydė Marija Tamutytė
Augustė Senulytė
Miglė Miglinaitė
Rokas Bartuška
Damian Luka Mialkowskyj
Karina Mickevičiūtė
Jovita Patricija Druta
Emilija Šauklytė

Austėja Račytė
Tadas Abartis
Mindaugas Smetaninas
Rafal Sinkevič
Gerda Šlažaitė
Kamilė Čeponytė
Einius Novičenko
Benas Matuzevičius
Gabriela Šimkonytė
Ieva Ruzgytė
Milda Mikalonytė
gyd. rez. Valentinas Kūgis
gyd. rez. Gabrielė Bielinytė
Vėjas Vytautas Jokubynas

Deivilė Kvaraciejūtė
Julija Pargaliauskaitė
Paulius Montvila
Rūta Bleifertaitė
Alicija Šavareikaitė
Julija Kondrotaitė
Gediminas Gumbis
Joana Leščevskaja
Gabrielė Bajoraitė
Augustinas Stasiūnas
Odeta Aliukonytė
Robertas Basijokas
Elvin Francišek Bogdzevič 

ISBN 978-609-07-0161-4 (spausdinta knyga)
ISSN 2783-7831 (skaitmeninis PDF)

© Tezių autoriai, 2024
© Vilniaus universitetas, 2024 



VAIKŲ IR PAAUGLIŲ PSICHIATRIJOS GRUPĖ  |   449

PATIRIAMŲ PAT YČIŲ PAPLITIMA S KL AIPĖDOS 
MIESTO MOKYKLOSE IR SAUGUMO PATIRT YS  
MOKYKLOS APLINKOJE

Darbo autorės. Agnė BUTVILAITĖ, V kursas; Justina ANDRUŠKEVIČ, V kursas.

Darbo vadovai. Lekt. Rokas ŠAMBARAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika, Prof. dr. Sigita LESINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos 
institutas, Psichiatrijos klinika.

Darbo tikslas. Įvertinti patyčių dažnį Klaipėdos mokyklose tarp 7–10 klasių moks-
leivių, saugumo jausmą mokyklos aplinkoje bei jų tarpusavio ryšį. 

Darbo metodika. Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Klinikinės medicinos 
institutas 2023 metų spalio – gruodžio mėnesiais vykdė anoniminę apklausą Lietu-
vos mokyklose, siekiant ištirti moksleivių fizinę, psichoemocinę ir socialinę gerovę. 
Klausimyną sudarė demografinių duomenų dalis, klausimai apie patirtas patyčias per 
praėjusius 6 mėnesius, mokyklos aplinkai įvertinti buvo pateikti klausimai apie sau-
gumo jausmą mokykloje, mokytojų rūpestingumą bei jų ir kitų mokinių prisidėjimą 
prie patyčių stabdymo. Į duomenų analizę įtrauktos trys Klaipėdos miesto mokyklos: 
Versmės progimnazija, Varpo ir Vydūno gimnazija. Duomenys buvo apdoroti naudojant 
Microsoft Excel ir R Commander statistines programas (ryšiui tarp kintamųjų nustatyti 
buvo taikytas Spearman koreliacijos testas, statistiškai reikšmingo skirtumo lygmuo 
laikytas p<0,05). 

Rezultatai. Apklausą užpildė 623 7–10 klasių moksleiviai. Iš jų 576 (92,5 proc.) at-
sakė į visus statistinei analizei reikalingus klausimus ir buvo į ją įtraukti: 247 (42,9 proc.) 
tyrimo dalyviai buvo berniukai, 312 (54,2 proc.) – mergaitės, 15 (2,6 proc.) – kitos lyties 
atstovai ir 2 (0,4 proc.) mokiniai lyties nenurodė. Respondentų amžiaus vidurkis 14,46 ± 
1,17 metai: jauniausiam buvo 12, vyriausiam – 17 metų. Į klausimą, kaip dažnai patyrei 
patyčias mokykloje 453 (78.7 proc.) pasirinko “beveik niekada”, 81 (14,1 proc.) – “rečiau 
nei kartą per savaitę”, 28 (4,9 proc.) – “dažniau nei kartą per savaitę” ir 14 (2,4 proc.) – 
“beveik kasdien”. Ne mokyklos aplinkoje 508 (88,2 proc.) mokiniai niekada nepatiria 
patyčių, 52 (9,0 proc.) – patiria rečiau nei kartą per savaitę, 11 (1,9 proc.) – dažniau 
nei kartą per savaitę ir 5 (0,9 proc.) – beveik kasdien. Statistiškai reikšmingai mokykloje 
patyčios patiriamos dažniau nei ne mokykloje (p<0,001). 475 (82,5 proc.) mokiniai 
beveik niekada nėra patyrę patyčių iš mergaičių, 68 (11,8 proc.) – patyrė patyčias iš 
mergaičių rečiau nei kartą per savaitę, 23 (4,0 proc.) – dažniau nei kartą per savaitę 
ir 10 (1,7 proc.) – beveik kasdien. 447 (77,6 proc.) atsakė, kad berniukai iš jų beveik 
niekada nesityčiojo, 81 (14,1 proc.) – kad berniukai tyčiojosi rečiau nei kartą per savai-
tę, 32 (5,6 proc.) – dažniau nei kartą per savaitę ir 16 (2,8 proc.) mokinių iš berniukų 
patyčias patyrė beveik kasdien. Statistiškai reikšmingai berniukai tyčiojosi dažniau negu 



450   |  PSICHIATRIJOS KLINIKA

mergaitės (p=0.00471). 58 (10,1 proc.) moksleiviai beveik niekada nesijaučia saugūs 
mokykloje, 155 (26,9 proc.) saugumo jausmą patiria kartais, 204 (35,42 proc.) – dažnai ir 
159 (27,6 proc.) mokiniai beveik visada jaučiasi saugūs. 170 (29,5 proc.) mokinių beveik 
niekada nejaučia, kad rūpi mokytojams, 209 (36,3 proc.) jaučia, kad rūpi tik kartais, 
145 (25,2 proc.) jaučia, kad rūpi dažnai ir 52 (9,0 proc.) – beveik visada. Rasta silpna 
statistiškai reikšminga tiesioginė koreliacija tarp mokykloje patiriamų patyčių dažnio ir 
saugumo jausmo (r=0,242, p<0,001). 129 (22,4 proc.) mokiniai mano, kad mokytojai 
beveik niekada nebando sustabdyti patyčių mokykloje, 167 (28,9 proc.) nurodė, kad 
kartais, 146 (25,3 proc.) – dažnai ir 134 (23,3 proc.) mano, kad mokytojai beveik visada 
bando sustabdyti patyčias. Į klausimą, kaip dažnai kiti mokiniai stengiasi sustabdyti 
patyčias 279 (48,4 proc.) mokiniai atsakė “beveik niekada“, 207 (35,9 proc.) – “kartais”, 
58 (10,1 proc.) – “dažnai“ ir 32 (5,6 proc.) – “beveik visada”.

Išvados. Beveik penktadalis mokinių patiria patyčias mokykloje. Nustatyta, kad 
statistiškai reikšmingai patyčios dažniau patiriamos mokykloje, nei kitoje aplinkoje. 
Paaugliai dažniau patyčias patiria iš berniukų nei iš mergaičių. Tik kiek daugiau nei 
trečdalis moksleivių beveik visada jaučiasi saugūs mokykloje. Panaši dalis mokinių 
jaučia, kad niekada nerūpi mokytojams. Nustatyta, kad patiriamas saugumo jausmas 
mokykloje asocijuojasi su patyčių dažniu. Be to, ketvirtadalis mokinių teigia, kad moky-
tojai beveik visada stengiasi sustabdyti patyčias, kai tuo tarpu beveik pusė bendraamžių 
niekada jų nesustabdo.

Raktažodžiai. Patyčios; saugumas mokykloje; mokytojai. 


	TURINYS
	Leidinį sudarė VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ
	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas


